
 
Администрация  Городецкого  муниципального  округа 

Нижегородской  области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

                                                     №  
 

 

 О внесении изменений в Положение о формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 

и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 

утвержденное постановлением администрации Городецкого 

муниципального района Нижегородской области от 07.11.2022 № 3211 

 

 

В соответствии со статьей 69.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

принимая во внимание Постановление Правительства РФ от 26.06.2015 № 640 

«О порядке формирования государственного задания на оказание государственных 

услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных учреждений 

и финансового обеспечения выполнения государственного задания» администрация 

Городецкого муниципального округа п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Положение о формировании муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 

и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденное 

постановлением администрации Городецкого муниципального района 

Нижегородской области от 07.11.2022 № 3211 (далее – Положение), следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 8 Положения изложить в следующей редакции: 

«8. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 

нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание 

недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, используемого 

муниципальным учреждением при выполнении муниципального задания.». 

1.2. Пункт 9 Положения изложить в следующей редакции: 

«9. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания (R) 



2 

определяется по формуле: 

 

 

 

где: 

Ni - нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги, 

установленной муниципальным заданием; 

Vi - объем i-й муниципальной услуги, установленной муниципальным 

заданием; 

Nw - нормативные затраты на выполнение w-й работы, установленной 

муниципальным заданием; 

Vw - объем w-й работы, установленной муниципальным заданием; 

Pi - размер платы (тариф и цена) за оказание i-й муниципальной услуги  

в соответствии с пунктом 31 настоящего Положения, установленный муниципальным 

заданием; 

Pw - размер платы (тариф и цена) за оказание w-й муниципальной работы  

в соответствии с пунктом 31 настоящего Положения, установленный муниципальным 

заданием.». 

1.3. Подпункт «а» пункта 15 Положения изложить в следующей редакции: 

«а) затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных 

с оказанием муниципальной услуги, и страховые взносы, объектом обложения 

которых признаются указанные выплаты лицам, подлежащим обязательному 

социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о конкретных 

видах обязательного социального страхования (далее - обязательные страховые 

взносы);». 

1.4. Подпункт «ж» пункта 16 Положения изложить в следующей редакции: 

«ж) затраты на оплату труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, и обязательные 

страховые взносы указанных работников;». 

1.5. Абзац четвертый пункта 19 Положения после слов «субсидии 

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания» дополнить 

словами «(далее - субсидия)». 

1.6. Абзац первый пункта 21 Положения изложить в следующей редакции: 

«21. В территориальный корректирующий коэффициент включаются 

территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда с обязательными 

страховыми взносами и территориальный корректирующий коэффициент 

на коммунальные услуги и на содержание недвижимого имущества.». 

1.7. Пункт 24 Положения изложить в следующей редакции: 

«24. Нормативные затраты на выполнение работы определяются при расчете 

i i w w i i w wi w i w
R = N   V  + N   V   P   V   P   V ,  −  −    



3 

объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания в порядке, 

установленном органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, 

а также по решению главного распорядителя средств бюджета муниципального 

округа, в ведении которого находятся муниципальные казенные учреждения. 

В порядке, указанном в абзаце первом настоящего пункта, может 

устанавливаться применение территориального корректирующего коэффициента, 

с учетом условий, обусловленных территориальными особенностями и составом 

имущественного комплекса, необходимого для выполнения работ, территориальным 

расположением муниципальных бюджетных или автономных учреждений, 

отраслевого корректирующего коэффициента и (или) иного корректирующего 

коэффициента, определяемых в соответствии с таким порядком.». 

1.8. В пункте 25 Положения: 

1.8.1. подпункт «а» изложить в следующей редакции: 

«а) затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных 

с выполнением работы, и обязательные страховые взносы указанных работников;»; 

1.8.2. подпункт «л» изложить в следующей редакции: 

«л) затраты на оплату труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в выполнении работы, и обязательные страховые взносы 

указанных работников;». 

1.9. В пункте 29 Положения слова «в отношении муниципальных бюджетных 

или автономных учреждений» исключить. 

1.10. Пункт 30 Положения признать утратившим силу. 

1.11. Пункт 31 Положения изложить в следующей редакции: 

«31. В случае если муниципальное бюджетное или автономное учреждение 

в рамках установленного муниципального задания оказывает муниципальные услуги 

(выполняет работы) для физических и юридических лиц с взиманием платы в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, объем финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания, рассчитанный на основе нормативных затрат, 

подлежит уменьшению на объем доходов от указанной платной деятельности исходя 

из объема муниципальной услуги (работы), за оказание (выполнение) которой 

предусмотрено взимание платы, и размера платы (цены, тарифа), установленного 

в муниципальном задании, органом, осуществляющим функции и полномочия 

учредителя, с учетом положений, установленных федеральными законами.». 

1.12. Пункт 33(1) Положения изложить в следующей редакции: 

«33(1). В случае если при формировании главным распорядителем средств 

бюджета муниципального округа обоснований бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период (внесении 

изменений в обоснования бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

округа на текущий финансовый год и плановый период) объем субсидии, 



4 

рассчитанный в соответствии с настоящим Положением, превышает объем 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств 

бюджета муниципального округа на предоставление субсидий, применяется 

коэффициент выравнивания (Квр), значение которого не может превышать единицу 

и определяется по формуле: 

  

где: 

БА - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в очередном 

финансовом году в бюджете муниципального округа главному распорядителю 

средств бюджета муниципального округа на предоставление субсидий; 

ОФОi - планируемый объем субсидии на очередной финансовый год, 

необходимый i-му муниципальному бюджетному или автономному учреждению 

для выполнения муниципального задания. 

В случае внесения изменений в обоснования бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период 

коэффициент выравнивания (Квр) может быть уточнен главным распорядителем 

средств бюджета муниципального округа в пределах значения, предусмотренного 

абзацем первым настоящего пункта.». 

1.13. Абзац третий пункта 34 Положения изложить в следующей редакции: 

«Объем субсидии может быть изменен в течение срока выполнения 

муниципального задания в случаях, предусмотренных актами Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами  Нижегородской области и Городецкого муниципального округа, 

реализация которых требует дополнительного выделения (перераспределения) 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания.». 

1.14. В подпункте «г» пункта 41 Положения слова «в отношении 

муниципальных бюджетных или автономных учреждений» исключить. 

1.15. Дополнить Положение пунктом 41(1) следующего содержания: 

«41(1). При изменении подведомственности муниципального учреждения 

после перечисления платежа, завершающего выплату субсидии, в IV квартале 

изменение стороны в соглашении в части изменения наименования органа, 

осуществляющего функции и полномочия учредителя, не производится.». 

1.16. Пункт 42 Положения изложить в следующей редакции: 

«42. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения, муниципальные 

казенные учреждения представляют соответственно органам, осуществляющим 

функции и полномочия учредителей, главным распорядителям средств бюджета 

вр

i

БА
K  = ,

ОФО



5 

муниципального округа, в ведении которых находятся муниципальные казенные 

учреждения, отчет о выполнении муниципального задания, предусмотренный 

приложением № 2 к настоящему Положению, в соответствии с требованиями, 

установленными в муниципальном задании. 

При изменении подведомственности муниципального учреждения после 

представления таким учреждением предварительного отчета о выполнении 

муниципального задания и перечисления платежа, завершающего выплату субсидии, 

в IV квартале отчет о выполнении муниципального задания представляется органу, 

утвердившему муниципальное задание и предоставившему субсидию. 

Указанный отчет представляется в сроки, установленные муниципальным 

заданием, но не позднее 1 февраля финансового года, следующего за отчетным. 

Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, главный 

распорядитель средств бюджета муниципального округа, в ведении которого 

находятся муниципальные казенные учреждения, принимает отчет о выполнении 

муниципального задания в течение 20 рабочих дней, следующих за днем его 

представления муниципальным учреждением в соответствии с абзацем первым 

настоящего пункта. 

В случае если органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, 

главным распорядителем средств бюджета муниципального округа, в ведении 

которого находятся муниципальные казенные учреждения, предусмотрено 

представление отчета о выполнении муниципального задания в части, касающейся 

показателей объема оказания муниципальных услуг (выполнения работ), на иную 

дату (ежемесячно, ежеквартально), показатели отчета формируются на отчетную дату 

нарастающим итогом с начала года. 

При этом орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, главный 

распорядитель средств бюджета муниципального округа, в ведении которого 

находятся муниципальные казенные учреждения, вправе установить плановые 

показатели достижения результатов на установленную им отчетную дату в процентах 

от годового объема оказания муниципальных услуг (выполнения работ) 

или в натуральных показателях как для муниципального задания в целом, 

так и относительно его части (с учетом неравномерного процесса их оказания 

(выполнения).». 

1.17. В пункте 43 Положения слова «в отношении муниципальных бюджетных 

или автономных учреждений» исключить. 

1.18. Приложение 2 к Положению: 

1.18.1. после слов «Руководитель (уполномоченное лицо)» дополнить словами 

«муниципального учреждения»; 

1.18.2. после строки «__» ___________ 20 ___ г.» дополнить строками 

следующего содержания: 



6 

 

«Руководитель 

(уполномоченное лицо) 

органа, осуществляющего 

функции и полномочия 

учредителя, главного 

распорядителя средств 

бюджета муниципального округа, 

в ведении которого 

находятся муниципальные 

казенные учреждения                    ____________ ___________ _________________________ 

                                                           (должность)    (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

"__" ___________ 20__ г.». 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте Городецкого муниципального 

округа Нижегородской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2027 г.  

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие при формировании 

муниципального задания и расчете объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

в отношении муниципальных учреждений начиная с муниципального задания 

на 2027 год и плановый период 2028 и 2029 годов. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации муниципального округа – начальника 

управления финансов администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области Макарычева А.В. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                  А.Ю.Мудров 

 

 

 

 


